
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 17 DEL 05-02-2025
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA DOTT.SSA MARIAGIOVANNA MICALIZZI, QUALE
SEGRETARIO GENERALE PRESSO LA SEDE DI SEGRETERIA COMUNALE DEL COMUNE DI
CASTELVETRANO IN QUALITÀ DI TITOLARE.

 
 

IL SINDACO
 

PREMESSO che:

-         la sede di segreteria comunale del Comune di Castelvetrano, classe IB, si è resa vacante dal
1 dicembre 2025 a seguito di trasferimento presso altro ente del segretario titolare;
-         con decreto del Prefetto di Palermo  n. 942/2024 del 17/12/2024 è stata accolta la richiesta
di  assegnazione in reggenza a tempo pieno della Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi, attualmente
collocata in disponibilità ai sensi dell’art. 19 del DPR 465/97,  per il periodo 1 gennaio – 28
febbraio 2025.  

 
RICHIAMATA la delibera n. 150 del C.d.A. Nazionale ex Ages del 15.07.99 che al comma 1, lett g),
recita: “Ove nelle sedi vacanti la reggenza a tempo pieno o a scavalco sia assegnata ad un segretario in disponibilità, la
procedura di nomina può prescindere dalle fasi sub a) e b), avviandosi direttamente dalla fase c) individuazione qualora il
Sindaco (...) abbia individuato nello stesso Segretario reggente il soggetto idoneo alla copertura della sede”.

 
RITENUTO che la dott.ssa Micalizzi possiede i requisiti per svolgere le funzioni di titolare di questa
segreteria, atteso che dal curriculum della stessa emergono solide competenze tecnico-giuridiche e solidi
requisiti di esperienza necessari a supportare l’organo politico nell’esercizio dei compiti di indirizzo e
programmazione oltre capacità di coordinamento e sovrintendenza delle posizioni apicali necessarie a
garantire il corretto ed efficace esercizio delle funzioni istituzionali, nonché il buon funzionamento della
struttura organizzativa, oltre a garantire l’efficace assolvimento delle funzioni di responsabile di
prevenzione della corruzione dell’ente.
 
VISTO l’art. 15 del D.P.R. 465/97 a mente del quale ai fini della nomina il sindaco individua il segretario
prescelto e ne chiede l’assegnazione all’Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali competente ad accertare il possesso in capo al soggetto individuato dei requisiti di
professionalità dichiarati.

 
VISTA la deliberazione n. 150/1999 del C.d.A. Nazionale dell’ex Agenzia autonoma per la gestione
dell’Albo dei segretari comunali e provinciali.

 
VISTO l’art. 99 del Tuel e l’art. 4 della L.r. 32/1994.

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 17 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



 
per tutto quanto innanzi

DETERMINA
 

1. DI INDIVIDUARE la dott.ssa MARIAGIOVANNA MICALIZZI,  quale segretario generale
idoneo a svolgere le relative funzioni presso questa sede di segreteria comunale in qualità di titolare.

 
2.    DI PROCEDERE alla formale nomina del soggetto individuato, con separato atto, a seguito
della formale assegnazione da parte del Ministero dell’Interno- Albo Nazionale Segretari comunali e
provinciali competente alla verifica in capo al soggetto individuato del possesso dei requisiti
professionali previsti dalla legge per l’assunzione del servizio in comuni classificati in I B e alla
conseguente assegnazione.

 
D I S P O N E

 
la comunicazione del presente provvedimento a tutti i soggetti a vario titolo interessati al procedimento
amministrativo, e precisamente:
- al Ministero dell’Interno-Albo Nazionale segretari comunali e provinciali all’indirizzo pec: protocollo.albos
egretari.interno.it;
 - al segretario comunale individuato dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi tramite piattaforma documentale
interna;
 
la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on-line del Comune di Castelvetrano per gg. 15
consecutivi e in modo permanente nella sezione degli estratti, e nelle pertinenti sezioni e sottosezioni di
amministrazione trasparente a cura degli uffici di segreteria.
 
Castelvetrano, lì 5 febbraio 2025
                                                                                              

 
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 17 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2

mailto:protocollo.albosegretari.interno.it
mailto:protocollo.albosegretari.interno.it

